
前みなと小学校 校長 馬籠 秀典

この度の異動で上内小学校に異動することになりました。みなと小学校には、

教頭として１年、校長として３年勤務させていただきました。みなと小学校では、

明るく素直な子ども達に囲まれ、熱心に教育活動に取り組む職員と共に大変楽し

い日々を過ごさせていただき、４年間があっという間に過ぎました。この４年間

で特に印象に残っているのは、令和２年に起こった７月豪雨です。当時、激しい

大雨により、保護者の方にお迎えをお願いしたものの、学校周辺の水位が高くな

りお迎えが困難になり、職員と子ども達で一夜を過ごすことになりました。

その際、地域の消防団員の方々やスーパーの店長様に支援をしていただいたこと

や、被災後に地域の方から励ましの言葉を頂いたことが思い出されます。被災後、

学校を含め地域の状況は、被災後の傷跡が大きく残り今後どうなるか心配しまし

たが、学校も改修され周辺地域の状況も今では被災前のようになってきている気

がします。また、みなと校区まちづくり協議会には、校長になって３年間参加さ

せていただきました。昨年度は、本校の防災・減災の学習にも参加していただき、

子ども達と一緒に避難所設営等をしていただきました。林田会長様を始め各公民

館長様のおかげで、みなと小学校の見守り隊の組織もできつつあります。これま

で協力して頂いたことに深く感謝申し上げます。みなと小学校は、地域の皆様に

支えられている学校であることを実感しております。これからもみなと小学校の

子ども達への温かい声かけやご支援をお願いいたします。

４年間、誠にありがとうございました。最後に、みなと小学校区が、今後益々活

気に満ち、安全・安心な地域になっていくことを心から祈念しております。

令和 4年度も地域の皆さんからのご支援、ご協力をいただき、公民館事業

を行うことができました。誠にありがとうございました。

今年度も様々な事業を計画しており、地域の皆様のお力添えをいただきな

がら、今まで以上に親しまれる公民館になるよう運営していきたいと思って

おります。どうぞよろしくお願いします。

《三川地区公民館職員一同》

三川地区地域包括支援センター Tel：４１－５２９８

三川地区公民館職員

館長 柿原 豊治
主事 片山 仁美

木下 史典（新）
主事

地域担当職員
吉田 武史

警備・清掃
夜間警備 中村 紀九夫
夜間警備 田中 定義
休日警備 緒方 健次
夜間警備 永江 芳博
清掃担当 寺中 きみ子

三川地区地域包括支援センター

主任介護支援専門員 井上 みどり

介護支援専門員 石坂 敬子

社 会 福 祉 士 井口 裕士

看 護 士 山川 聖

生活支援コーディネーター 磯田 亜美

今年度も

よろしくお願い

いたします！

令和5年 4月から三川地区公民館に配属となりました

木下史典（きのしたふみのり）と申します。

地区公民館での仕事が初めてで不慣れな点も多く、

ご迷惑をおかけすることもあると思いますが、まずは

地域の皆様、およびサークルの皆様のお顔とお名前を覚

え、１日も早く、地域の方々のお役に立てるよう頑張り

ますので、ご指導・ご鞭撻をお願いして新任の挨拶とさ

せていただきます。

新みなと小学校 校長 野間口 美奈子

令和 5年 4月 1日 みなと小学校に校長として着任いたしました。

これまで、地域の皆様に温かく見守られ、支えられながら、発展してきた小学校で

働くことができることを、大変光栄に思っております。子ども達のために、精神誠

意力を尽くし、教職員一同、全力で教育活動に精進してまいります。どうぞよろし

くお願いいたします。

今年度、みなと小学校は、学校教育目標を『自他のよさを尊重し、豊かな心と健康

な身体をもち、主体的に学び合える児童の育成－開校の精神「共に夢を拓く」－』

とし、地域と共に歩む笑顔いっぱいの学校を目指していきます。 地域の皆様には、

引き続き、ご理解・ご支援・ご協力をいただきますよう、お願い申し上げ、着任の

挨拶とさせていただきます。



元三川地区公民館主事 永吉由可子

4月 1日付けで勝立公民館に異動になりました。

三川地区公民館には約 1年間と短い間でしたが、皆様には暖かく見守っていただき

感謝しています。いろいろな事業に参加して、とても楽しく多くの勉強をさせていた

だきました。

ようやく皆様に顔や名前を覚えていただいたところ異動となりとてもさみしい気持

ちです。今まで本当にありがとうございました。

天領校区かおみしり食堂が4月で 1周年を迎えました！

4月 15日（土）は腕によりをかけたスペシャルメニュー（トルコライス）を準備され、

ナポリタン、ピラフ、カツカレーなど子どもたちの好きなものを組み合わせて、食後は

ケーキとコーヒーで1周年をお祝いしました。参加した子どもたちはトルコライスをほ

おばり、楽しそうに過ごしていました。

かおみしり食堂は今後も、月1回第3土曜日の11時から13時に開催予定です。

高校生以下は無料、大人200円以上です。おいしいカレーを食べに天領校区コミュニテ

ィセンター（かおみしり）にぜひお出かけください♪

元三川地区公民館主事 吉村恭子

3月末をもちまして三川地区公民館主事を退職することになりました。

三川地区公民館で５年間勤めてこられたのは、地域の皆様、サークルの皆様のおかげ

と心から感謝しています。

振り返れば楽しい思い出ばかりで、みなと祭りや文化祭、またいろいろな行事ごとで

皆様と過ごしたこと、お話ししたこと、笑いあったことが思い出されます。

たくさんの方と知り合えたのも、公民館主事を務めさせていただいたおかげとあらた

めて感謝しているところです。

５年間、本当にありがとうございました。

三川坑跡に今年もたくさんの鯉のぼりが気持ちよさそうに泳いでいます！

鯉のぼりは土曜日・日曜日の9時から１７時までの時間

で5月28日（日）まで、公開されます。

館内ではカブトなどの展示もされていますよ！

今後も、三川抗跡ではさまざまなイベントが計画されており、

7月には、おおむた港まつりが行われる予定です。

青空の中で元気に泳ぐこいのぼりは見応えがあり壮観です♪

鯉のぼりを見に出かけてみませんか？
4月 6日（木）から5月4日（木）まで三川地区公民館

の1階ロビーに書道サークル「花鳥風月」さんの作品が

飾られました。

額や掛け軸に飾られた作品や、木掘りの作品、墨で描かれ

た花や栗、ウサギの絵などさまざまな作品が展示されま

した。

来館された方は展示コーナーで足を止め、｢立体的ですご

いね｣｢素敵ね｣｢飾りもかわいらしくていいね｣などと話

されながら楽しまれていました。


